Протокол
совещания с заместителями руководителей муниципальных

образовательных учреждений
от 15.04.2022

Присутствовали:
главные специалисты управления образованием администрации

муниципального образования Белореченский район (Найда Л.И., Косабуко
H.А.);

директор МБУ ДО СЮТ (Беспалов М.Ю.);
директор ЧУПОО «Техникум «Бизнес и право» (Скрыльников А.К.)

В ходе совещания заслушали:
I. Н.А. Косабуко, главного специалиста УО, о реализации мероприятий
национального проекта «Образование» в 2022 году на территории
Белореченского района.
2. Л.И. Найда, главного специалиста У О, о системе
профориентационной работы с обучающимися, в том числе с ОВЗ.

3. М.К. Колесникову, заместителя директора МБОУ СОШ 68 о
профориентационной работе в школе как условие самореализации и
самоопределения обучающихся в процессе воспитания и обучения.

4. М.Ю. Беспалова, директора МБУ ДО СЮТ о новых подходах в си
стеме дополнительного образования.

5. А.К. Скрыльникова, директор ЧУПОО «Техникум «Бизнес и право»
план набора на 2022-2023 учебный год;

6. Л.И. Найда, главного специалиста У О, ознакомление с итогами
муниципальной естественнонаучной конференции по предпрофильной и
профильной подготовке «От школьного проекта - к профессиональной
карьере».

Заслушав и обсудив вопросы, включенные в повестку совещания,
решили:

1. Заместителям руководителей муниципальных образовательных
учреждений района:

внедрять в деятельность образовательных организаций
инновационные образовательные технологии по работе с одаренными
детьми;

разрабатывать индивидуальные «образовательные маршруты» с
учетом специфики творческой, интеллектуальной и спортивной
одаренности ребенка;

расширять возможности для участия детей в научно-
исследовательской и проектной деятельности, в работе школьных научных
обществ;

аккумулировать, систематизировать, изучать и вводить в практику
научно-методический материал, практики работы с одаренными детьми и

молодежью, диагностический инструментарий;
использовать новые информационные технологии, ресурсы

дистанционного обучения в сфере работы с обучающимися, в том числе с
детьми с ОВЗ;

организовать работу консультативного пункта для родителей
(законных представителей) по проведению групповых и индивидуальных
консультаций по повышению компетентности родителей, их
информационно-просветительской поддержке в вопросах воспитания,
развития, обучения несовершеннолетних детей, с целью создания наиболее
благоприятных семейных условий для формирования личности ребенка,
развития его способностей с раннего возраста, включая его
профессиональное определение в старшем школьном возрасте;

обеспечить:
проведение систематической профориентационной работы с целью

самореализации и самоопределения обучающихся;
прохождение педагогами курсов повышения квалификации по темам

«Система работы с одаренными детьми», «Формирование познавательной
активности школьников на уроках и во внеурочное время», «Подготовка
обучающихся, в том числе с ОВЗ, к выполнению учебно-исследовательских
и проектных работ для участия во всероссийских и международных
конкурсах и олимпиадах».

Срок исполнения: в течение 2022-2023 года.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Белореченский район провести мониторинг реализации
региональной концепции по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся за 2021-2022 годы. Срок исполнения: до
25.07.2022 года.

Начальник управления образованием / /
администрации муниципального образования /Jjf
Белореченский район [/ЛХ̂  Г.В. Д о м с к и й

Секретарь совещания,
главный специалист
управления образованием Л.И. Найда